
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA
 

Numero 141 del 23-06-2025
 

 

OGGETTO: TAR MOLISE R.G. N.173/2025 -- RICORSO CON RICHIESTA DI
SOSPENSIVA E DI DECRETO INAUDITA ALTERA PARTE EX ART.55 E 56 C.P.A.
ACQUISITO AL PROT. N.38950/2025 - AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO, ALLA RAPPRESENTANZA E DIFESA DEGLI INTERESSI DELL'ENTE

 
L'anno 2025 il giorno ventitre del mese di Giugno a partire dalle ore 13:23, nel Palazzo Comunale,
regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza e in modalità mista, secondo i criteri
definiti con deliberazione G.C. n. 189 del 14.07.2022.
 
NICOLA ANTONIO BALICE, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la
seduta e ne assume la presidenza.
All’appello risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 BALICE NICOLA ANTONIO SINDACO Presente

2 BARILE MICHELE VICE SINDACO Presente

3 CECCHI PAOLA ASSESSORE Presente

4 CICIOLA SILVANA ASSESSORE Presente
in videoconferenza

5 COCOMAZZI MICHELE ASSESSORE Presente

6 MIELE ENRICO ASSESSORE Presente

7 VAINO MARIELLA ASSESSORE Presente
in videoconferenza

 
PRESENTI: 7 - ASSENTI: 0

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ADELE SANTAGATA che provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente SINDACO NICOLA ANTONIO BALICE sottopone ai
provvedimenti della Giunta l'argomento indicato all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 1/6



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta di deliberazione n. 165 del 23-06-2025 del Dirigente del Settore VIII “Avvocatura, Cuc,
Trasporti, Mobilità e demanio” di seguito riportata
 
<<Premesso che:
-con atto di ricorso “con richiesta di sospensiva e di decreto inaudita altera parte ex art. 55 e 56 c.p.a.” notificato
al protocollo dell’Ente in data 21.06.2025 e segnato al nr.38950, la società (OMISSIS) già (OMISSIS), in persona
del legale rappresentante pro tempore sig.ra (OMISSIS), con sede in (OMISSIS), , rappresentata e difesa
dall’Avv. (OMISSIS), iscritto dinanzi al TAR Molise al nr.173/2025 e proposto nei confronti del Comune di Termoli,
in persona del Sindaco legale rappresentante p.t. e del Ministero dell’interno, in persona del Ministro p.t.,
quest’ultimo quale soggetto controinteressato, ha richiesto l’annullamento, previa sospensione, anche inaudita
altera parte della Determinazione del Comune di Termoli (CB) NRG n.1305 del 05/06/2025 e di tutti gli atti e
comportamenti connessi, consequenziali, preordinati, collegati, precedenti o successivi nonché dichiararsi
l’inefficacia del contratto di appalto eventualmente stipulato nelle more dalla Stazione appaltante, e con condanna
del Comune di Termoli al risarcimento del danno con riserva di quantificazione;
-con Deliberazione di Giunta comunale n.75/2025, e successiva Deliberazione di correzione di errore materiale
nr.87/2025, a fronte della diffida acquisita al prot.n. 17860/2025 dalla medesima società ricorrente e delle
conseguenti note interne del Dirigente del Settore IV (prot.n.18264/2025) e del Settore VIII (prot.n.18570/2025), si
è deliberato di ricorrere ad un professionista esterno di comprovata esperienza e specializzazione in materia al
fine di supportare e affiancare i competenti servizi comunali nella gestione della questione conseguente,
demandando al Dirigente del Settore Avvocatura ogni adempimento conseguente, compresa l’individuazione del
professionista cui affidare l’incarico ed il conseguente impegno di spesa;
- con successiva Determinazione dirigenziale nr.879/2025, l’incarico de quo veniva affidato all’Avv. (OMISSIS);
- il nominato professionista ha reso un parere in merito acquisito al prot. nr.17860/2025;
- a seguire, il Settore competente ha avviato il procedimento di revoca e/o annullamento del pubblico interesse e
della contestuale aggiudicazione disposta nei confronti della società ricorrente con nota prot.nr.38915 del
20.06.2025;
 
Ritenuto, quindi, alla luce della complessità e della rilevanza della questione e delle conclusioni rassegnate
nell’atto di ricorso in parola, anche al fine di scongiurare ogni conseguenza pregiudizievole per l’Ente, necessario
autorizzare la costituzione del Comune di Termoli nel giudizio di cui trattasi che starà in giudizio in persona del
Sindaco p.t., rimettendo al Dirigente p.t. del Settore avvocatura, l’individuazione del legale cui affidare la
rappresentanza e difesa nel rispetto del criterio della continuità e uniformità difensiva ricorrendo ad un
professionista esterno di comprovata esperienza e specializzazione in materia;
 

Preso atto che la presente proposta di deliberazione necessità del parere di regolarità contabile in quanto
produttivo di riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente come ut supra esplicitato;
 
Acquisiti, dunque, gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dei
Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art.49, comma 1, T.U.O.A.L.;
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del T.U.O.A.L., onde consentire di procedere con la costituzione in giudizio anche al fine impugnare e
contestare l’avversa richiesta di emissione di decreto inaudita altera parte;

 
Preso atto:

-    della determinazione dirigenziale n.671 del 03/04/2020 la quale reca l' "APPROVAZIONE
ELENCO DI AVVOCATI DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D. N. 2264 DEL 07.11.2019";
-    della facoltà dell'Ente “in via del tutto eccezionale e dandone adeguata motivazione … di affidare incarichi
legali a professionisti non inseriti nell'Elenco, per giudizio di rilevante importanza e/o complessità che
richiedono prestazioni professionali di altissima specializzazione, rispettando comunque i vigenti principi in
materia di contratti pubblici”;
-    dei vigenti principi generali in materia di Contratti Pubblici di cui al D.lgs n.36/2023 e, in particolare,
dell’art.56, comma 1, lett.h) del medesimo D.lgs n.36/2023 sui servizi legali;
-    della determinazione dirigenziale n.3115 del 22/11/2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento
dell’elenco di avvocati di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n.2264 del 07/11/2016;

 
Visti:
- il Decreto n.28 del 06-02-2025 con cui è stato confermato l'incarico dirigenziale al dott. Ulisse Fabbricatore con
attribuzione della responsabilità del Settore VIII – Avvocatura, CUC, Trasporti, Mobilità e Demanio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 2/6



- la Determinazione dirigenziale n.527/2024, di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione per il Settore
Avvocatura – Sevizio 1 – Servizio Legale – Avvocatura, all’Avv. Gasperina Di Brino;
 
Dato atto che la responsabile del procedimento del presente atto è individuata nell’avv. Gasperina Di Brino,
titolare dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Avvocatura;
 
Richiamate:
-la deliberazione di Consiglio comunale n.102 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025/2027;

-la deliberazione di Consiglio comunale n.101 del 30/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2025/2027;
-la Deliberazione di Giunta n.14 del 23.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2025-2027;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 06/03/2025 con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 175,
comma 5-bis, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, la variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

 
Visti:

-     il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
-     il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
-     il D.Lgs. 4 marzo 2010, n.28;
-     il D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196;
-     lo Statuto vigente dell’Ente;

 
Acquisiti i pareri ai sensi di legge ex art. 49 d.lgs.n.267/2000 sia del Dirigente del Settore III Lavori Pubblici e che
del Dirigente del Settore VIII Avvocatura;
 

PROPONE
 

1.   di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Termoli nel ricorso notificato al protocollo dell’Ente
in data 21.06.2025 e segnato al nr.38950, proposto dalla società (OMISSIS) già (OMISSIS), in persona del
legale rappresentante pro tempore sig.ra (OMISSIS), con sede in (OMISSIS), rappresentata e difesa dall’Avv.
(OMISSIS), iscritto dinanzi al TAR Molise al nr.173/2025;
3.  di ritenere necessario per le ragioni sopra evidenziate  in ordine alla complessità e rilevanza della
questione affidare l’incarico della difesa e rappresentanza nel giudizio de quo ad un professionista esterno di
comprovata esperienza e specializzazione in materia  e nel rispetto del criterio della continuità e uniformità
difensiva;
4.   di demandare al Dirigente p.t. del Settore VIII – Servizio 1 – Servizio Legale Avvocatura ogni
adempimento conseguente alla presente, compresa l’ individuazione del professionista cui affidare l’incarico di
che trattasi e il conseguente impegno di spesa;
5.  di prendere atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’avv. Gasperina Di
Brino in servizio presso il Settore VIII – Servizio 1 – Servizio Legale Avvocatura del Comune di Termoli;
6.  di dichiarare la immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/
2000, stante le ragioni di urgenza ut supra descritte.>> 
 
 

*********************************
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.N.267/2000 dal Dirigente del
Settore VIII “Avvocatura, Cuc, Trasporti, Mobilità e demanio” e dal Dirigente del Settore III “Gestione e governo
del territorio, lavori pubblici, ambiente e attività produttive” e di regolarità contabile reso dal Dirigente del Settore II
"Bilancio e Programmazione – Patrimonio e demanio”;
 
Preso atto che il Sindaco e i componenti della Giunta Comunale non hanno dichiarato situazioni di incompatibilità
e/o di conflitto di interessi;
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e termini di legge
 

DELIBERA
 

1.   di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 3/6



2.   di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Termoli nel ricorso notificato al protocollo dell’Ente
in data 21.06.2025 e segnato al nr.38950, proposto dalla società (OMISSIS) già (OMISSIS), in persona del
legale rappresentante pro tempore sig.ra (OMISSIS), con sede in (OMISSIS), rappresentata e difesa dall’Avv.
(OMISSIS), iscritto dinanzi al TAR Molise al nr.173/2025;
3.   di ritenere necessario per le ragioni sopra evidenziate  in ordine alla complessità e rilevanza della
questione affidare l’incarico della difesa e rappresentanza nel giudizio de quo ad un professionista esterno di
comprovata esperienza e specializzazione in materia  e nel rispetto del criterio della continuità e uniformità
difensiva;
4.    di demandare al Dirigente p.t. del Settore VIII – Servizio 1 – Servizio Legale Avvocatura ogni
adempimento conseguente alla presente, compresa l’individuazione del professionista cui affidare l’incarico di
che trattasi e il conseguente impegno di spesa;
5.   di prendere atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’avv. Gasperina Di
Brino in servizio presso il Settore VIII – Servizio 1 – Servizio Legale Avvocatura del Comune di Termoli.

 
 
Successivamente, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole espressa nei modi e termini di
legge
 

DELIBERA
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267
del 18/08/2000.
 
 
La seduta termina alle ore 13,26.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 4/6



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII - AVVOCATURA, CUC, TRASPORTI, MOBILITA' E DEMANIO:
 
esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.
 
Termoli, 23-06-2025  

IL DIRIGENTE
DOTT. ULISSE FABBRICATORE

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE - PATRIMONIO E DEMANIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 49, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.  267, viene espresso
parere Favorevole per il visto di regolarità contabile, nei limiti dello stanziamento disponibile al capitolo 8451/10
alla data della presente proposta di deliberazione.
 
Termoli, 23-06-2025 IL DIRIGENTE

DOTT. PASQUALE MAGNATI
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI,
AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE:
 
esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.
 
Termoli, 23-06-2025 IL DIRIGENTE

ING. GIANFRANCO BOVE
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 5/6



 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

F.TO IL SINDACO F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. NICOLA ANTONIO BALICE DOTT.SSA ADELE SANTAGATA

 
 

 

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | - diventa immediatamente eseguibile in data 23-06-2025 (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000);

| | - diventerà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134 comma 3 del
D.lgs n. 267/2000 );
 
 

F.TO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ADELE SANTAGATA

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Termoli, IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA ADELE SANTAGATA

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 23-06-2025 6/6


